
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI 

PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 
 

 

 

 
 

Servizio:  

SALSI MASSIMO - SERV. EDILIZIA PRIVATA 

E SCOLASTICA / LAVORI PUBBLICI / GRANDI 

OPERE / CUC 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 15 DEL 20/03/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO LL.PP.: INTERVENTO DI DIFESA DELLA COSTA E 

DELL'ABITATO - REALIZZAZIONE STRUTTURA E RIPASCIMENTO  - CUP 

G44D22000320002 - AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA , DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA, PREVIA 

RICHIESTA DI PREVENTIVI  - CIG 97236219E2 - IMPEGNO DI SPESA 

PRELIMINARE      
      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 arch. Massimo Salsi 

 

Premesso che con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri siglato in data 23.08.2022 con il quale,  

visti: 

 -  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato con decisione del Consiglio Ecofin in data 

13.07.2021; 

 -  la misura M2C4 Investimento 2.1.b avente ad oggetto “Misure per la riduzione del rischio di alluvione e 

del rischio idrogeologico” che prevede l’adozione di interventi per la riduzione del rischio residuo e il 

ripristino di strutture ed infrastrutture in territori interessati da eventi calamitosi; 

 - il target M2C4 – 13 associato alla Misura M2C4  dalla decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021, 

che prevede che entro il 31.12.2025 siano terminati gli interventi di tipo E volti al ripristino delle strutture 

pubbliche danneggiate; 

 - il Decreto del Ministro per l’economia e le finanze del 06 agosto 2021 con il quale sono stati assegnati alle 

singole Amministrazioni centrali , titolari di misure di PNRR, i fondi per la loro attuazione , e precisamente 

per quanto attiene la M2C4 alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento protezione civile la 

somma di € 1.200.000.000,00 per l’investimento 2.1.b; 

 - il D.l. 152 del 06.11.2021 convertito della l. 233 del 29.12.2021 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti 

per l’attuazione del PNRR e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

sono stati assegnati e trasferiti alle regioni ed alle Province autonome di Trento e Bolzano i finanziamenti 

necessari all’attuazione della citata misura, demandando a tali Amministrazioni  l’individuazione degli 

specifici interventi di interesse tra quelli di cui ai Piani definiti d’intesa con il Dipartimento di protezione 

civile entro il 31.12.2021, rientranti nelle tipologie di cui al d. l.vo 2 gennaio 2018, n. 1, art. 25 c. 2 lett. d) ed 

e), interventi che, una volta individuati , dovranno essere sottoposti all’approvazione del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile; 

Dato atto che con atto siglato in data 21.10.2022 il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha approvato 

l’elenco degli interventi individuati dalla Regione Liguria, tra quelli di cui ai Piani approvati in data 

31.12.2021 , per essere finanziati ai sensi della M2C4 del PNRR, che comprende tra gli altri l’intervento di 

interesse del Comune di Ospedaletti, avente ad oggetto “Interventi di difesa della costa e dell’abitato – danni 

alla scogliere delimitanti le spiagge, le strade di accesso al mare ed i moli”, rientrante nella lett. d) del 

comma 2 dell’art. 25  d. l.vo n.1 /2018. ammontante a complessivi € 1.500.000,00,  come da progettazione 

definitiva in atti prot. 10316 del 27.11.2020,  approvata in sede di conferenza dei servizi, conclusasi con 

determinazione del sottoscritto n. 46  in data 26.04.2021;  

Richiamati i termini stabiliti con il sopra richiamato Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri per 

l’attuazione degli interventi in argomento che risultano essere i seguenti: 

 - 31 maggio 2023 : avvio procedure di affidamento lavori; 

 - 30 settembre 2023 : stipula contratto; 

 - 15 ottobre 2023 : inizio effettivo dei lavori; 

Ritenuto pertanto doversi procedere all’affidamento dell’incarico per la progettazione esecutiva, la direzione 

lavori ed il coordinamento della sicurezza; 

Calcolato in € 70.588,38 l’importo della prestazione , compresi € 13.662,27 per spese generali, sulla base 

dell’importo lavori di cui al citato progetto definitivo,pari ad € 1.098.000,00; 

Richiamati l’articolo 31 comma 8 del Codice dei Contratti e l’art. 1 comma 2 lett. a) della l. 120/2020 come 

modificato dalla L. 108/2021 che prevede l’affidamento diretto di incarichi di servizi, ivi compresi i servizi 

di ingegneria ed architettura e l’attività di progettazione, sino all’ammontare di € 139.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

Richiamato il parere del MIMS N. 1041 /2021, circa la non obbligatorietà del ricorso al Mepa per 

l’affidamento di tale tipo di incarichi, ancorché di importo superiore ad € 5.000,00, sostanzialmente in base 

alla difficile riconducibilità dei servizi a carattere intellettuale nell’ambito di categorie merceologiche 

omogenee; 

Dato atto  che, ancorché non necessario, si reputa comunque opportuno un sondaggio del mercato mediante 

la richiesta di preventivi di spesa a vari professionisti del settore; 

Vista la bozza di lettera di invito a presentare offerta che si allega al presente atto; 

Dato atto che la procedura per l’individuazione dell’affidatario verrà espletata attraverso la piattaforma di e-

procurement Sintel, di Aria s.p.a. – Regione Lombardia, cui il Comune di Ospedaletti è appositamente 

accreditato; 
Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visti: 

 -  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 - il D. Lgs. 267/2000, artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192 e ss.mm.ii.; 

 -  il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 - il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 - la deliberazione di C.C. n. 9 del 09.05.2022 di approvazione del bilancio per l’anno 2022; 

 -  l’art. 163 del d. l.vo 267/2000   disciplinante l’esercizio provvisorio; 

 

DETERMINA 

1) di avviare un’indagine di mercato mediante richiesta di preventivi finalizzata all’affidamento diretto , ex 

art. 31 c. 8 del d. l.vo 50/2016 e art. 1 comma 2 lett. a ) della l. 120/2020 e succ. mm. e ii. , dell’incarico di 

progettazione esecutiva, di direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di  “Difesa della costa 

e dell’abitato – realizzazione struttura e ripascimento” rientranti nella misura M2C4  - Intervento 2.1.b del 

PNRR, di competenza della Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento protezione civile ,  che ne 

ha accordato il finanziamento con DPC firmato in data 23.08.2022 e atto del Capo del Dipartimento di 

protezioni civile firmato in data 21.10.2022; 

2) di approvare la bozza di lettera invito allegata al presente atto, con la quale si invita a presentare offerta 

al ribasso sull’importo della prestazione pari ad € 70.588,38, di cui € 13.662,27 per spese generali, oltre 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

cassa previdenza ed IVA,   e si richiamano tutte le specifiche tempistiche e clausole relative alla Misura di 

PNRR; 

3) di approvare altresì l’elenco dei professionisti che si intende invitare a presentare preventivo, in numero 

di quattro, che, per ovvi motivi di tutela della concorrenza , si omette di pubblicare sino a formalizzazione 

dell’affidamento; 

4) di assumere opportuno impegno di spesa al cap….. , per il complessivo importo di € 89.562,56 , 

compresa cassa previdenza ed Iva, impegno che verrà specificato all’atto dell’affidamento; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità    

contabile; 

6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147   bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : arch. Massimo Salsi 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 15 del 20/03/2023 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Imp.       

 

Ospedaletti, lì ____________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :          

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 27/03/2023 con il numero       

 

Ospedaletti, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

F.to:       

 
 

 


